常宁市剧团2019年预算支出绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据市财政局常财绩【2020】17号文件常宁市关于全市所有行政事业单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知要求，现将本单位2019年度财政资金绩效评价工作情况报告如下：
一、部门概况

（一、）单位基本情况

常宁市歌舞剧团成立于一九三六年，是集文艺演出与会议接待为社会提供服务的文艺表演团体，用艺术的形式来宣传党的路线、方针、政策。把文化、科技、医疗卫生知识送到广大群众的身边。

目前在职在岗34人，有专业技术人员27人，管理员4人，退休25人。

（二、）整体支出绩效情况

2019年度，我团总支出663.58万元。其中：基本支出632.02  万元，项目支出 31.40 万元。结转结余0.16万元。

人员经费322万元，由财政拨款，单位按绩效考核发放，保障职工工资、社保福利待遇。

公用经费 310.02 万元，用于单位的办公经费和其他业务费用的支出，保证正常运营。

项目经费 31.40 万元 ，用于新老剧院的日常运转和维护及水电费用。也包括专项业务费用的开支。

二、绩效评价工作情况

2019年以来，剧团以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，在文旅广体局的正确领导下，“不忘初心、牢记使命”，按照年初制定的各项工作任务，不断加强党风廉政建设、班子建设、业务建设，在全团干部职工的共同努力下，大力打造精品力作，顺利完成了各项工作任务，现将绩效情况汇报如下：

一、认真抓好党建工作、夯实“不忘初心、牢记使命”主题教育、精准扶贫工作和政治理论学习，促进安全生产等各项工作开展
1.坚持深入学习贯彻党的十九大、习近平新时代中国特色社会主义思想，夯实“不忘初心、牢记使命”主题教育，增强了“不忘初心、牢记使命”的责任感和使命感，彰显了做好文化艺术工作的信心和决心。
2.大力加强支部建设、夯实党建工作，开展了“不忘初心、牢记使命”的主题教育、“扫黑除恶”组织生活会等活动，增强了凝聚力、提高了战斗力！
3、扎实开展扶贫工作，积极走访、宣讲政策和做好帮扶措施，把党的温暖及时送给帮扶对象。
4、夯实安全生产工作，积极参加安全生产月活动；加强值班值守，对存在安全隐患的地带，组织有经验的人员定时定点进行巡逻、排查，做好防范措施。
二、围绕党政中心工作、立足本职，推动业务生产、扎实开展各项活动：
1、接待常宁市委、市政府、人大、政协和各级会议二十多场；
2、1月8日接待市委市政府主办的“常宁市改革开放四十周年成果版画展”；
3、1月15日承办首届常宁市少儿春晚；
4、3月19日接待市委市政府主办的“油菜花节”新闻发布会；
5、3月27、28日接待湖南省精品剧目下基层《桃花烟雨》演出；
    6、4月28日，承办的中国好声音常宁赛区总决赛在歌剧院举行；
7、7月18日，承办的常宁市庆祝中华人民共和国成立70周年合唱比赛在歌剧院举行演出；
8、9月11日，打造的带有常宁地方特色的吹打乐《欢乐的乡村》参加“欢乐潇湘、幸福衡阳”演出，并获湖南省“欢乐潇湘”文艺演出二等奖；
9、9月16日，承办的常宁市庆祝政协成立70周年文艺晚会在歌剧院举行；
10、10月11日、12日，接待常宁市“不忘初心、牢记使命”主题教育大型红色话剧《耿飚将军》观演活动；
11、10月15日接待了衡阳市纪委举办的“辉煌70年衡州好家风”巡回演讲活动；
12、11月11日，承办塔山瑶族“盘王节”文艺演出活动；
13、创排了一台政治内容丰富、群众喜闻乐见、精彩纷呈的文艺节目，坚持以“贴近实际、贴近生活、贴近群众”的原则配合党政中心工作，以“演艺惠民、送戏曲进万村”服务基层为重点演出，为广大老百姓送上文化大餐；
14、以水口山工人运动为题材，邀请国家级相关专家合作，拟打造一部具有常宁特色、史诗般的大型红色原创歌剧《八百矿工上井冈》，再现水口山波澜壮阔的工人革命运动和八百矿工上井冈的可歌可泣的革命事迹，各项前期工作正在有序开展、扎实推进，目前剧本已到第五稿，力争2021年向中国共产党100周年献礼、参加湖南省第七届艺术节!
15、今年以来，经过剧团全体演职员工的辛勤努力工作，共配合市委、市政府宣传演出和对外演出10多场，同时配合党政中心工作，接待保障各种会议和演出活动40多场次，新剧院已成为了常宁文化生活的窗口和亮点。
三、绩效目标和实现程度

近年来，随着经济和社会的进步，人们开始接追求多姿多彩的精神文化生活，得益于国家对艺校表演团体的财政支持，艺术团体演出绩效得到提高，由于生产经营机制未能更好地与市场接轨，自给能力较弱，而县级院团规模小，投入不足，资金短缺，技术设备落后，人才匮乏，艺校生产能力和经营发展落后，呈现出依赖政府，抗风险能力较弱，发展不均衡的问题，国家应加大对县级艺术表演团体的支持力度，从各方面扶持县级艺校表演团体。
但自身更要努力提高经营管理水平，增强业务能力，促进自身均衡协调发展。努力振兴文化市场，先进文化传播，为全民素质提升等方面发挥积极的作用，把有中国特色的社会主义文化建设推向一个新的台阶。